首 页    政府信息公开    新闻中心    网上办事    公众查询    互动交流    特色专栏

您的当前位置：：首页->新闻中心->最新发布法规

关于实施清理整顿人力资源市场秩序专项行动的通知

京劳社就发〔2008〕37号

2008年03月04日

各区（县）劳动和社会保障局、人事局、公安分（县）局、工商分局、城市管理监察大队（分局）：

    为贯彻落实劳动和社会保障部、人事部、公安部、工商行政管理总局联合下发的《关于开展清理整顿人力资源市场秩

序专项行动的通知》（劳社部明电〔2008〕3号）精神，进一步规范本市人力资源市场秩序，切实保护城乡劳动者的合法权

益，维护首都的社会稳定。市劳动和社会保障局、市人事局、市公安局、市工商行政管理局、市城市管理综合行政执法局

决定，自2008年2月22日至3月21日，开展清理整顿人力资源市场秩序的专项行动。现就有关问题通知如下：

    一、工作目的

    通过专项行动，严厉打击一批以职业中介为幌子的违法犯罪分子；依法取缔一批非法职业中介组织;清理整顿一批违规

经营的职业中介机构。有效遏制职业中介领域的违法犯罪活动，减少职业中介活动中的违法违规行为，使劳动者的合法权

益得到保护，使企业招聘用人行为得到规范，使人力资源市场秩序得到显著改善。

    二、重点整治对象

    （一）以职业中介为名，诈骗或敲诈勒索求职者财物、拐卖妇女或未成年人、以及从事其他违法犯罪活动的组织、单

位或个人。

    （二）未经许可和登记，擅自从事职业中介活动的组织和个人。

    （三）职业中介机构在职业中介活动中服务行为不规范的、发布虚假信息的、扣押劳动者居民身份证和其他证件的、

向劳动者收取押金的、或者进行其他违法活动的。

    （四）以用人单位直聘为名，提供虚假信息的、向求职者收取招聘费用的、扣押被录用人员居民身份证和其他证件

的、以担保或其他名义向劳动者收取财物的、或者招用人员时进行其他违法活动的。

    （五）在报纸、期刊、电视、广播、网络等大众媒体上，代理、发布虚假违法职业招聘广告的。

    （六）自发形成的人力资源交易场所，影响道路交通、社会治安和市容环境卫生的。

    三、综合整治措施

    （一）严厉打击职业中介领域的违法犯罪活动。对以职业中介为名骗取求职者财物或从事其它违法犯罪活动的组织、

单位或个人，各相关部门要协同查处。构成违反治安管理行为的，由公安部门依法给予治安管理处罚；涉嫌构成犯罪，各

相关部门按照《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》移送公安部门，依法追究刑事责任。

    （二）依法取缔非法职业中介机构。对未经许可和登记，擅自从事职业中介活动的组织和个人，由劳动保障部门、工

商行政管理部门或其他主管部门依照《就业促进法》、《无照经营查处取缔办法》、《北京市劳动力市场管理条例》、

《北京市人才市场管理条例》及相关法律法规予以查处取缔。

    （三）加强职业中介机构的日常监管。对职业中介机构，劳动保障部门和人事部门要按照各自职能范围和相关规定加

强日常监督管理，指导职业中介机构建立服务台帐、开展诚信规范服务，对违反国家和本市有关规定的行为，由劳动保障

部门、人事部门和工商行政管理部门分别依法定职权予以查处。情节严重的，由劳动保障部门和人事部门依照相关法律法

规吊销职业中介许可证，并于5个工作日内抄告工商行政管理部门。

  本站检索

本周热点关注

● 关于2010年度职称评审工作安排的通知

● 北京市金融工作局2009年下半年考试录

用公务员拟录用人员公示

● 《北京市人才市场中介服务许可证、职

业介绍许可证》2009年度年审通告

● 北京市各级机关2009年下半年考试录用

公务员面试人员名单

● 关于2009年下半年北京市各级机关招考

公务员调剂工作有关问题的通知

● 北京市监狱管理局清河分局面向社会公

开招考工勤人员公告

● 北京市保护知识产权举报投诉服务中心

公开招考工作人员的公告

● 北京市人民政府口岸办公室关于面向社

会公开招考事业单位工作人员的公告

● 关于开展北京市第二批有突出贡献的高

技能人才评选表彰工作的通告

● 北京团市委志愿服务指导中心公开招考

工作人员的公告

    （四）整顿用人单位招聘活动。对发布虚假招工信息、向求职者收取费用、以担保或其他名义向劳动者收取财物、扣

押被录用人员居民身份证和其他证件的或者招用人员时进行其他违法活动的用人单位，由劳动保障部门和人事部门依法查

处。

    （五）规范职业招聘行为。加大对违法职业招聘广告的行政处罚力度，对于在报纸、期刊、电视、广播、网络等大众

媒体上，代理、发布虚假违法职业招聘广告的广告主、广告经营者和广告发布者，由工商行政管理部门、劳动保障部门和

人事部门按照职能分工依法查处。

    加强《就业促进法》宣传培训力度，劳动保障部门和人事部门要深入职业中介机构，开展业务指导工作，消除职业招

聘信息中的就业歧视内容，纠正职业中介活动中的违规现象，帮助职业中介机构提高服务质量。

    （六）清理自发形成的人力资源交易场所。对求职者特别是来京务工人员自发形成的人力资源交易场所，劳动保障、

公安、城管等部门要对重点地区加强监控，引导求职者到正规的职业中介机构去求职择业，对影响道路交通、社会治安和

市容环境卫生等行为予以查处。

    四、进度安排

    2008年2月22日前，各区县要建立健全沟通协调机制，并结合实际抓紧研究制定行动方案，完成专项行动中各相关工

作的组织和部署。要通过调查摸底确定辖区内重点区域、场所，完成重点整治对象的梳理排查等准备工作，组织开展前期

法规政策宣传和舆论准备。市、区县各有关部门均应开通并公布监督、举报投诉电话，并在非法职业中介活动集中的地区

设立执法站或举报投诉点。

    2008年2月22日到3月21日，各区县要组织开展集中整治行动，同时加强宣传，随时通报工作进展情况，形成治理整顿

人力资源市场秩序的社会氛围，充分利用舆论引导社会群众举报非法职业中介活动。并于3月7日，上报阶段性工作情况和

《清理整顿人力资源市场秩序专项行动情况表》（见附件）。

    2008年3月26日前，各区县要完成专项行动工作总结和《清理整顿人力资源市场秩序专项行动情况表》，形成书面材

料上报市联席会议办公室。

    五、工作要求

    （一）充分认识清理整顿人力资源市场秩序的重要性。维护人力资源市场正常秩序，是保持国民经济持续健康快速发

展的需要，是保持就业局势稳定的需要，是改善农民进城就业环境的需要，是发挥市场配置人力资源基础作用的需要。各

区县要将此次专项行动作为坚持以人为本理念和落实执政为民要求的一项实际行动，严格执行国家有关职业中介的法律法

规规定，认真清理整顿人力资源市场秩序，切实维护求职劳动者的合法权益，确保专项行动取得实效。

    （二）加强组织领导。为加强对专项行动的组织领导和部门之间沟通协调，市劳动和社会保障局、市人事局、市公安

局、市工商行政管理局、市城市管理综合行政执法局建立了“北京市清理整顿人力资源市场秩序专项行动”联席会议制

度，联席会议办公室设在市劳动和社会保障局。各区县劳动保障、人事、公安、工商、城管部门也应建立相应的联席会议

制度，办公室设在区县劳动保障局，落实专项行动的工作部署，及时沟通、汇总各项工作进展情况，分析专项行动中遇到

的问题，进一步完善工作措施，做好报表的统计上报工作，建立规范人力资源市场秩序的长效协调管理机制。

    （三）统一行动、联合执法、综合治理。为提高工作效率，加大监管力度，各区县劳动保障、人事、公安、工商、城

管部门要建立健全执法机关的联动机制，随时沟通、反馈管理和执法活动信息，及时转递群众举报信息，并及时开展调

查。每个执法小组由各有关部门执法人员组成，统一采取行动，实施联合执法，以期收到综合治理的预期效果。

    （四）认真做好政策宣传和舆论引导工作。为形成必要的宣传攻势，营造有利于工作开展的舆论氛围，各区县应围绕

工作目的，组织各相关部门，根据清理整顿工作需要配合开展宣传工作。大力宣传公共就业服务机构的免费即时服务和民

办职业中介机构开展的诚信承诺服务，引导求职者到合法的职业中介机构进行登记求职，同时在重点区域设置警示标志，

提示求职者避免上当受骗。

    （五）加强日常监督管理和执法检查。专项行动后，各级劳动保障、人事、公安、工商、城管部门要在总结前期工作

经验的基础上，将其纳入日常监督管理和执法检查的工作中，改进工作方法，丰富工作手段，保持集中整治态势。对职业

中介领域的违法犯罪活动和职业中介活动中的违法违规行为，能够做到及时发现，随时打击，彻底铲除。

    劳动、人事、公安、工商等部门要将从事非法职业中介活动的情况，按市政府要求将本部门掌握的有关企业主体的许

可信息、提示信息、警示信息及时录入北京市企业信用信息系统予以长期监控。

    （六）及时总结上报工作进展情况。请各区县于3月26日前上报专项行动工作总结，并在专项行动实施过程中及时汇

总工作进展情况，填写《清理整顿人力资源市场秩序专项行动情况表》，按时上报北京市清理整顿人力资源市场秩序专项

行动联席会议办公室和上级业务主管部门。

    北京市清理整顿人力资源市场秩序专项行动联席会议办公室联络方式如下：

    联系电话：63167923/24

    传    真：63167923

    电子邮件：liys ＠ bjld.gov.cn

    邮政地址：宣武区永定门西街5号（100050）

    附件：清理整顿人力资源市场秩序专项行动情况表（2008年）

                            北京市劳动和社会保障局

                                北京市人事局

                  北京市公安局

                             北京市工商行政管理局

                         北京市城市管理综合行政执法局

                            二○○八年二月二十一日

● 清理整顿人力资源市场秩序专项行动情况表（2008年）.xls

【关闭窗口】

网站声明 | 关于我们 | 网站地图

北京市人力资源和社会保障局 版权所有© 建设单位:北京市人力资源社会保障信息中心

E-MAIL:webmaster@bjld.gov.cn ICP备案序号:京ICP备05056884号